Virtus dei susci- tauit xpm.

Argumētū q̄ possibile ē q̄ d̄ terra ite- rū formēt eadē corpa q̄ p̄us erant.

Titulus. cccxxv.

Q uod autē de terra iteruz formari possint illa eadez corpa q̄ p̄us e- rant et s̄l'. B̄ iā p̄r manifestari p̄ il- la q̄ iā facta sūt. Tertū ē ei q̄ de⁹ creauit in p̄ncipio innumerabiles sp̄s creatura- rū de vna ⁊ eadē terra. q̄ oēs sp̄s herba- rū: arborū ⁊ aīaliū ⁊ corpa hoīm formata sūt ab vna ⁊ eadē t̄ra. Si ḡ potuit h̄ fieri. q̄re nō poterit fieri vt de eadē terra seu d̄ eisdē puluerib⁹ ex q̄b⁹ cōpositū erat qd̄li- bet corp⁹ humanū: iterū fiet idē corpus. ita q̄ qd̄libet corpus fiat de suis pp̄ijs puluerib⁹ in q̄b⁹ resolutuz fuit. ⁊ hoc per potentia et virtutē et voluntatē dei: maxī me q̄ iusticia dei h̄ requirit. Ita ei possi- bile ē q̄ corp⁹ hūanuz fiat de suis pp̄ijs puluerib⁹: sicut fuit possibile q̄ fiebat de terra qñ non erat. Et si fuit possibile tot corpa hoīm formari qñ nō erāt. q̄re non p̄t eadem corpa reformari p̄ manū dei?

Titulus.cccxxi.

Si enī fieri potuit q̄ aliq̄ corpa cēt in/ corruptibilia sicut sūt corpa celestia. q̄re fieri nō poterit vt corpa hoīm fierent in/ corruptibilia p̄ manū dei: Si enī de⁹ fecit mōm ⁊ hoies qm̄ nō erāt ex sola sua bonitate ⁊ ex solo bñplacito suo. q̄re etiā nō reformabit corpa hūana itē iusticia req̄rente. et merit⁹ et demerit⁹ h̄ req̄rentib⁹ et clamātib⁹. et ordine vniuersi h̄ req̄rentē: Ergo videt̄ q̄ impossibile ē q̄n de⁹ faciat resurrectōne generalē corpoz oīm hoīm postq̄ iusticia merita et demerita h̄ p̄ostulant et req̄rūt. et silr̄ cōplementū vniuersi h̄ req̄rit. etiā q̄ ip̄e nō p̄t negare sibi ip̄si qd̄ sibi p̄uenit q̄n hoc faciat.

Q̄ iudiciū vniuersale cū r̄ditōib⁹ ostēdit̄ de necessitate esse futuz et p̄te honoris et p̄ueniētie dei. Titulus.cccxxvi

Delclaratū est aut̄ q̄ vniuersale iudiciū cū resurrectōne vniuersali ē venturū in vniuerso. et h̄ ex parte humane nature. q̄ ita p̄uenit ei. sed nunc ostendit̄ h̄ idē ex p̄te honoris dei qd̄ necessitate fiet. Nō necesse est q̄ iudiciū retributiōis fiat siue in generali siue in speciali v̄l in particulari. ⁊ hec ē radix. Quia enī de⁹ ex suo bñplacito nullo req̄rente fecit hūanā naturā cū nō eēt. multo magis faciet debitā retributionē. et h̄ q̄ merita et d̄merita h̄ req̄rūt: et totū vniuersū clamat. Et iō q̄si coact⁹ et req̄sit⁹ de⁹ oportet q̄ faciat iudiciū retributiōis: vt sic tribuat vnicui⁹ qd̄ suū est et debet ei. et cōpleto iudicio talis retributio maneat in eternū. Et h̄ nullus p̄t facere nisi de⁹. q̄a nullus p̄t cōrespōdere meritis ⁊ demeritis. nec p̄t cognoscere quō merita ⁊ demerita debeāt iudicari: cū ip̄e sol⁹ sit scruta⁹ cor cordiū. et etiā nō p̄t aliq̄s iudex retribuere in eternū oib⁹ bonis et mal⁹. q̄ nullus ē ab eterno: nec h̄z vñ nisi solus de⁹.

Et qm̄ iudiciū final⁹ retributiōis est op⁹ solū dei extra se: vt iā declaratū ē in capitulo de honore dei. et q̄ q̄cqd̄ op⁹ de⁹ extra se: op⁹ ad honore suū et ad laudem ⁊ ad gl̄iam suā. et q̄ iudiciū final⁹ retributiōis est vltimū op⁹ dei circa hūanā naturā. q̄ ibi fit totū cōplementū. iō oportet q̄ i suo vltimo ope de⁹ ope manifestādo honore sue p̄t̄is: sue sapie ⁊ sue iusti

Que o
pat de⁹
ab extra
facit ad
honore
suum

cie. Nō dare vnicui⁹ q̄ suū est: est maxime potētie et maxie sapie: et est maxie iusticie. et iō necesse est q̄ veniat ad tantum honore et laudē et gl̄iaz sue p̄t̄is: sue sapie et sue iusticie: q̄ nō possit eē maior. ⁊ iō oportet q̄ i tali ope iudiciali manifestet̄ i sūmo sua sapia: et sua maiestas et iusticia ac recritudo veritat⁹. Hoc aut̄ nō fiet si de qlibet hoie fieret iudiciū p̄ticulare et secretū. et iō necesse est q̄ de⁹ faciat vltimū iudiciū final⁹ retributiōis corā oī creatura q̄ p̄t cognoscere et iudicare: vt omis creatura testet et coḡcat suū iudiciū eē rectissimū et iustissimū ⁊ recte euz iudicare. Et iō necesse est q̄ fiat vniuersale iudiciū in q̄ p̄ncipaliter oīs creatura rōnalis intersit et videat et clarissime coḡcat iudiciū dei eē verissimū et iustissimū. Et q̄ istud iudiciū d̄z esse honorabilissimū et p̄fectissimū. ita q̄ ei nihil deficiat de his q̄ p̄inent ad iudiciū. iō oportet q̄ i isto iudicio fiat manifestissime declaratiōes oīm meritoy et demeritoy. et etiā ferant̄ sentētie irreuocabiles fm̄ exigētā meritoy et demeritoy. ⁊ finalit̄ fiant iustissime retributiōes p̄mior⁹ et stipendior⁹. q̄ iudiciū finale req̄rit istud: vt in declaratiōib⁹ meritoy manifestet̄ recritudo p̄t̄is. ⁊ i sentētis irreuocabilib⁹ manifestet̄ auctoritas et sūmitas p̄t̄is et maiestatis: et i retributionib⁹ p̄mior⁹ et stipendior⁹ manifestetur plenitudo sue iusticie ⁊ bonitatis. Et q̄ radix retributiōis ⁊ remuneratiōis ē intentio occulta cuiuslib⁹ i corde. ⁊ fm̄ talē intētiōē d̄z fieri iudiciū et remuneratiō. iō vt fiat aptissima et lucidissima declaratiō meritoy ⁊ demeritoy: necesse ē q̄ corda et intētiōes et cogitatiōes et p̄silia secreta cordiū clarissime manifestent̄ ⁊ videantur et coḡcant̄ ab oib⁹. et iō necesse est q̄ cōscia secreta cuiuslibet nō solū sibi sicut manifestat̄. imo alijs etiā. Et sic op̄rebit q̄ liber vniuersi⁹ q̄scie apiaf. et oīa merita et demerita in qlibet cōscia aptissime et clarissime coḡcant̄. Et sic necesse erit q̄ oīa facta ⁊ opa cuiuslib⁹ sepra sint i cōscia: vt sic qlib⁹ coḡcat tāta certitudine: tāta veritate oīa opa ⁊ facta tā p̄p̄a q̄ alioy: q̄ nō possit esse maior certitudo. Et iō q̄ nihil maḡ certū cuiuslibet q̄ ei⁹ p̄p̄a cōscia. quia

In iudicio dca
rabitur
oia merita
et demerita

Contra
cordis
et p̄scia
oib⁹ manifesta
buntur.

Li. ccccxxvii. De finali iudicio

nihil est ei magis p̄ns. id op̄tebit q̄ i p̄scia
 relucebunt om̄ia opa et facta et int̄rōes.
 vt sic fiat apr̄issima declaratio om̄i meri-
 toꝝ et demeritoꝝ: vt sic oēs iudicēt et cla-
 rissime cognoscat̄ veritatē et eq̄tatē ac re-
 ctitudinē iudicioꝝ dei. vt sic vn̄q̄sq̄ p̄/
 fecit sciat ac coḡscat q̄ ip̄e sit iuste remu-
 nerat̄ s̄m̄ sua merita v̄l demerita. et n̄ so-
 lū de se ip̄o sed de q̄cūq̄ alio. Et q̄m̄ iusto
 iudicio op̄tebit q̄ feratur s̄m̄a final̄ iuxta
 exigentiā meritoꝝ et demeritoꝝ. et q̄ nō
 p̄nt esse ibi nisi due pres. sc̄z bonoꝝ et ma-
 loꝝ. ideo necesse ē. q̄ ibi sint due sentētie.
 vna p̄ bonis: et alia p̄ malis. Et q̄ istud
 iudiciū fiet ad honozē et gl̄iam potestat̄
 et maiest̄at̄ dei. id op̄tebit q̄ fiat cū tanta
 solēnitate et magnificētia q̄ nō possit co-
 gitari maior. Et q̄ honoz̄ p̄tatis est q̄ti
 meat̄ ab oib̄. et maxie p̄tatis iudiciaria q̄
 de se importat̄ terroꝝ et timozē. id opoz̄-
 tebit q̄ oñdat̄ iudicio vniuersali r̄ fina-
 li tantā p̄tātē et tantā maiest̄atē: q̄ nō pos-
 sit maior et potētior manifestari. Et idō
 necesse erit q̄ i illo iudicio fiāt oīa illa que
 p̄nt facere p̄tātē illā timeri. q̄ de ē sūme
 timēdus et maxie tāq̄ iudex. et idō opoz̄te-
 bit q̄ i ip̄o iudicio appareat vt sūme timē-
 dus tanq̄ iudex. vt sic om̄is creatura i sū-
 mo timeat eū tanq̄ iudicē. q̄ iudex inq̄n-
 tum iudex d̄z timeri. et idō sūm̄ iudex sū-
 me timeri debet. et maxie q̄m̄ p̄ntialiter iu-
 dicat. et idō tale iudiciū maxie timēdus est
 et sūme terribile. q̄ tale iudiciū fiet vt fie-
 ri debet. et nihil poterit deficere de his q̄
 p̄tinent ad iudiciū. id opoz̄tebit q̄ i iudi-
 cio tantū iudicē sit tant̄ terroꝝ et tremoz̄:
 vt nō possit esse maior. et h̄ etiā req̄rit con-
 temp̄ maloz̄ hoīm q̄ deū p̄tēpserunt et
 ei⁹ mandata. et nō timuerūt deū offende-
 re: vt sc̄z tūc i sūmo timeāt ip̄m tanq̄ iudi-
 cem. Et idō oēs culpabiles tantū tūc time-
 bunt q̄ nō possit excogitari. sed boni qui
 ip̄m timuerūt offendere: et sunt sine cul-
 pa. idō q̄uis ip̄m timeāt tunc: tñ p̄pter ti-
 morē tunc nō affligent̄. q̄ securi erunt de
 liberatōe. Sic q̄ considerādo honozē dei et
 opus iudicij finale. poterū⁹ considerare
 oēs p̄ditōes q̄ poterūt esse i illo iudicio.
 et applicare ad gl̄iam: laudē et honozem
 maiest̄at̄ diuine. q̄ istud erit vltimū opus

dei. et idō purissimū: honorabilissimū: et
 cellentissimū et solēnissimū: et sūme magni-
 ficū sup̄ oīa opa q̄ fieri p̄nt. maxie q̄ iu-
 diciū de se importat̄ honozē. et de sua pp̄ria
 natura sup̄ oīa opa p̄tinet ad honozē. Et
 q̄ dō maxie p̄tinet honozē: laus et gl̄ia. idō p̄
 p̄ns sibi maxie p̄tinet facere iudiciū. q̄ ē
 opus honoz̄. Et sic honoz̄ dei de n̄c̄cita-
 te p̄cludit iudiciū vniuersale eē venturū.
 et p̄cludit oēs p̄ditōes ip̄si⁹ iudicij.

De auctoritas infallibil̄ libri sc̄pture
 seu libri dei: etiā dicit iudiciū vniuersale
 esse futurū: cui i summo est credendū.

Titulus. ccccxxvii.

Et q̄m̄ iā declaratus fuit q̄ duo
 sunt libri. sc̄z liber nature et liber
 sc̄pture. et vterq̄ est dei: et ambo p̄cordāt.
 idō q̄ iā p̄batū est q̄ liber sc̄pture. s. biblia
 est liber dei. et q̄ ei est sūme credendum et
 simpl̄r: eo q̄ i ea sunt v̄ba dei. idō q̄ liber
 sc̄pture i vtroq̄ testamento dicit et affir-
 mat iudiciū vniuersale esse futurū. et di-
 cit formā et modum q̄liter fiet. q̄s erit iu-
 dex vniuersal̄ oīm. q̄m̄ nouū testamētuz
 dicit et affirmat iesuz xp̄m q̄ ē de⁹ et h̄ō: et
 ver⁹ fili⁹ dei. vt iā declaratū est: q̄ ē ver⁹
 iudex v̄lis oīm. Nā ip̄e loq̄tur d̄ se ip̄o di-
 cens: P̄ dedit filio iudiciū facere: et de-
 dit p̄tātē oīs carnis. q̄ fili⁹ hoīs ē. ita di-
 cit se venturū: et ip̄e resuscitabit mortuos
 et reddet vnicuiq̄ s̄m̄ opa sua sine bona
 sine mala. Sic q̄ tam ex auctoritate libri
 creaturaz q̄ nō mēt̄ur: q̄s ex auctoritate
 scripturaz: q̄ ē auctoritas infallibil̄ dei. q̄
 certior existit oī re et oī rōne. p̄cludit iudi-
 cium v̄le absq̄ aliq̄ dubio eē venturū. cū
 resurrectōe vniuersali oīm hoīm.

De cōpatiōe illi⁹ diei ad oēs alios di- es p̄cedentes. Titulus. ccccxxviii.

Et q̄m̄ dies iudicij erit vltia di-
 es. et finis oīm dierū p̄cedētū. eē
 i illa die om̄ia opa et facta dierū
 p̄cedētū ab initio mūdi cōgregabunt̄ et
 apparebūt in sil̄: et suā mercedē recipient.
 idō illa dies cōpat̄ ad alios dies p̄cedētes
 sicut vniuersale ad p̄ticulare. sicut totum
 ad p̄tes. q̄ illa dies iudicij erit vniuersa-
 lis dies: et continebit in se om̄es alios di-
 es p̄cedentes in virtute. quia om̄s sunt
 partes eius. et oēs dies nō erūt nisi dies

**Tm̄ e-
rūt due
sentētie.**

**Dari⁹
troꝝ et ti-
mor erit
in iudi-
cio**

Joh. v.

Titulus. cccix.

Oes dies vna. qz oia opa facta a pncipio mōi in oibz diebz pcedētibz vsqz in illū diē cōgre. gabunt in illo die: et sil' erūt z apparebūt z discutiēnt et iudicabunt z pmiabunt v' ad bonū v' ad malū. z qd' d' diuisim factū est in alijs diebz oibz: totū erit sil' in illa die. **E**t idō illa dies iudiciū sola erit maior qz omēs alijs dies pcedētes. et valebit tantū sic alijs dies qz oia opa alioz dierū erūt in illa die. z etiā qz de' tātū vel plus opabit in illa die: qz in alijs diebz pcedētibz. qz sil' resuscitabit z reficiet in illa die oēs hoies qz diuisim in alijs diebz pcedētibz a pncipio mūdi fecit. et faciet eos immortales qz rē ad corp'. licet nō i eodē statu: sed fm merita et demerita. **E**t idō illa dies erit sol' dei. qz sol' de' opabit i illa die. et hoies nihil opabūt. qz alijs dies pcedentes fuerūt dies hoim. qz dati erant hoibz ad opandū. qz i illa die fiet vltimū op' dei: z omēs creature cessabūt opari. **E**cce g' diuisionem diez. qz vltima dies erit dies dñi. et oēs alijs dies erāt dies hoiminū. z h' ppter opa. **E**t qz illa dies erit dies dñi. iō erit maria z nobilissima dies. **E**t etiā qz illa dies ē sol' dei. sicut alijs dies fuerūt hoim. iō sic hoies vsqz ad illuz diē opabunt: z ampli' nihil opabunt: sz solū opis sui et laboris mercedē accipiēt. Ita etiā post illū diē de' nihil opabit ampli'. qz illa erit sua. z iō nccē est q' oia opa sua psumēt in illa die. **E**t iō nccē erit q' in illa die de' oñdat opa sue ptātis z sapientie: iusticie z bonitatis in sūmo. qz nihil ampli' opabit. et iō oportebit q' tūc i illa die opet tātū qntū fieri poterit ad laudē: gl'iam z honozē sue sūme ptātis z maiestatis: et sue sūme iusticie z sue sūme sapie. **E**t sic i illa die nccē erit q' de' oñdat gl'ia suā et magnificētiā maiestatis: sue in opibz suis. et oñdat se eē dñm et iudicē omniū. **E**t qz illa dies erit sola dei: et oia opa ei' claudēnt in illa die. sic opa hoim clausa fuerūt in alijs diebz. et eo optz q' opa illi us diei sint sūmi timoris z amoris. sūmi amoris ad electos. summi timoris ad reprobos. **E**t sic dies illa erit finis z perfectio et cōplēmētū oim diez. et iō oēs dies respiciūt z currūt ad aliū diē tanqz ad suū cōplēmētū et finē oim diez. qz omēs

Ultima dies dñi

De' necesse oñdet maiestatem suam

dies respiciūt mercedē et retributōes suā in illa die. **E**t etiā illa dies ē cā oim dierū alioz et oēs alijs dies eēnt frustra z vacui si nō veniret illa dies. z iō oēs dies expectāt qsi naturalr illū diē. **E**t sicut g'ue naturalr desiderat centrū et oēs ptes terre. ita oēs dies tēdūt ad vnū vltimū diē q' ē dies iudiciū: et erit oim diez finis z cōfirmatio et dies retributōis et dēt' ad quē oēs facti sunt. **S**icut g' op' dei erit cōplēmētū oim operū hoim. ita illa dies erit cōplēmētū diez hoim.

De memoria illi' diei. **Li. cccix.**

Et qm oia opa oim diez respiciunt op' illi' diei: et diē illū expectāt. qz nccē est q' oia opa pcedētū diez pūgan' cū ope illi' diei sic corpus cū aia et materia cū forma. qz opera diez pcedētū dicunt' opa meriti et demeriti. et op' illi' diei ē op' retributōis et p' mī ac approbatōis et reprobatōis. et q' de nccitate opa oim diez appebūt in illa die. qz alit' eēnt vacua vt l'ez iudicent' z discutiānt. z vt recipiāt mercedē suā eis puenientē. iō mēoria illi' diei d'z eē p'ntina oibz hoibz q' debēt opari. et sūt operatores oim opm q' in illa die appebūt. qz illa dies erit p'p' opa hoim ad dādū cōplēmētū eis. **E**t iō cū op' cuiuslibet respic' op' illi' diei. d'z illa dies p'ntine esse i mēoria in ope cuiuslibet diei. **U**n' cū hō sit liber ad opandū bonū v' malū et non opet ex nccitate: et mag' inclinā' ad malū qz ad bonū. nccaria ē in eo p'ntina mēoria illius diei vt exercitet vsqz ad vltimū de potentia ad opandū bonū et ad fugiēdū malū: vt sit p'ntina mēoria illi' diei expellat ab eo oēm negligētiā: et generet i eo mariaz diligētiā. **E**t sic mēoria illi' diei ē stimulus pūgēs et stimulas hoies ad bñ opandū. **U**bi āt nō ē mēoria illi' diei: ibi n' p' eē bonū op' siue bōa intētio. qz vnusqz opat' p'p' finē z retributōes. **D**is enī artifex cū cogitat q' opa sue art' veniēt ad iudiciū et eramē alioz: tūc opabit meliori mō q' p'nt. sic hō cogitās illū diē in q' omnia opa sua iudicabūt et eramiabūt: opabit meliori mō q' pot'it. alit' erit piger et negligēs. **N**ā opa ei' nō examiābunt ab aliq' qui p'nt errare. sed a summo iudice qui scit

Ultima dies est cā oim dierum.

Dies iudiciū sit sp in memoria

Dies iudiciū est stimulus bonorū

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off]

cogitatioes hoim. 7 qd no pt in aliq numero errare. Et sic memoria illi diei e maxime influentie et maxie pntis ad bn ope randu. et fm qd erit maior vel minor memoria. fm s plus vel min influit. si aute nulla memoria: nihil influet. et sic nulluz opus erit bonu. Itz illa dies etiã dz esse pntina in memoria. qz erit maria 7 solennissima inter oes dies. 7 erit dies dni pura. 7 io est digna hri in memoria. aliter est maxim pempt dei. si ho non habuerit in cotinua memoria die suu. et de illo sumo ope qd facier in illa die circa huanuz gen. Sic ppter maximã utilitate et ad fugiendu pemptu dei: maxie est necessaria memoria cotinua illi diei. Sũt aute tres dies pncipales qd ho debz hre i memoria pntina. scz dies sue natiuitatis. sue mortis et dies iudicij. Dies natiuitatis est pncipium. dies mortis mediũ. et dies iudicij est finis. Isti tres dies claudũ oem boiem: et hũt se pportionaliter. qz anteq sunt isti dies sunt incertissimi. 7 nemo scit nec e cert de eis anteq sunt. null e cert de natiuitate anteq sit nat. Itz si cut nihil certi morte. ita nihil certi dz ee iudicio. 7 nihil incerti qz hora eius.

De finali executione iudicij: et generali separatione bonoz et maloz.

Titulus. cccxxx.

Acto aut et cõpleto iudicio vniuersali. tunc necesse e qd fiat due pgregatioes. et due societates de natura hũana. et qd oes boni faciant vnaz societate. et oes mali faciant aliã societatem. 7 sic erũt due societates opposite ad inuicẽ. Et qz etiã natura angelica iã a pncipio mudi fuit diuisa in duas societates oppositas vt declaratu est. 7 qz pm angelus qd cecidit de celo: est caput oim maloz angeloz qd sunt mẽbra ei. 7 sũt mali homines sunt incorporati diabolo: 7 sunt mẽbra ei: vt declaratu est. qz oes hoies qd non sunt mẽbra xpi: sunt de necessitate mẽbra diaboli. 7 io simul 7 semel rã societates maloz: angeloz qd maloz hoim descẽdit ad locũ sibi pprũ 7 cõueniẽtẽ. scz ad centrũ terre vbi est infern: vt i eternũ puniant 7 tormẽtant. In q societate pm angelus erit caput et pnceps. Et sic ma

li hoies tam in corpe qd in ania punient eternaliter: vt iã declaratu est in capitulo de tristitia ad plenuz. et sic rã mali angeli qd mali hoies habebunt vnũ caput eternaliter. Sicut aute mali angeli 7 mali homines faciunt vnũ corpus et vnã societate. ita boni angeli 7 boni hoies faciũ vnã societate et vnũ corp cui xps est caput. Et sicut pmus angel cũ tora sua societate descẽdet ad suã ciuitate infra terras. ita xps cum sua societate ram angeloz: bonoz qd hoim glorificatoz in corpe 7 i ania ascẽdet ad suã ciuitatez celestẽ. scz in celũ: vbi erunt gaudia infinita 7 incõprehensibilia qd sunt declarata in capitulo de gaudio. Sicut ergo oim adherẽtes diabolo habebunt tormenta infinita 7 incõcogitabilia in eternũ cum eo. ita boni habebunt cum chriso cui adheserunt gaudia infinita 7 incõcogitabilia in eternum. Ad que dignet nos perducere iesus chrisus fili dei rex eterne glorie: qd est benedictus in secula seculoz Amen

Liber creaturarũ seu theologia naturalis: specialiter de hoie 7 de natura eius inqũtum homop. que alie creature facte sunt: ex cui cognitiõẽ ho in dei 7 creaturarũ cognitionez assurgit: Finit feliciter ex officina Martini Flach iunioris ciuis argẽtũ. Anno dni Millesimo qngẽtesimo pmo: septimo Kalẽdas februarũ.